*[fol. Ir] Debes notare quod, ut dicit Priscianus, si deficit nobis unum participium debemus considerare illud dupliciter, quia aut venit per modum ablative absoluti aut sine sensu ablative absoluti. Sy per modum ablative absoluti, debemus ipsum suplere per posquam, verbi gracia: el rey venido, gozar se ha Pedro, componitur sic: posquam rex venit, gaudebit Petrus. Sy venerit sine sensu ablative absoluti, supletur per quis vel qui et per verbum sui temporis, verbi gracia: el rey venido, fara justicia, componitur sic: rex qui venit faciet iusticiam.*

Sed debes notare quod sy venerint duo participia insimul per modum ablative absoluti sunt consideranda dupliciter, quia aut veniunt cum coniuncione aut sine coniuncione. Sy cum coniuncione, dupliciter, quia aut deficiunt anbo aut unum tantum. Sy deficiunt anbo, utrumque supletur per posquam, verbi gracia: el maestro servido de Johan e obedecido de Pedro tañe a bisperas, componitur sic: posquam Iohannes servavit magistro et ei obedivit Petrus, pu<I>satur ad vespberos. Sy vero defecit unum tantum, dupliciter, quia aut defecit primum aut secundum. Sy primum, racione primi defecit secundum, verbi gracia: la muger servida del maestro y codiciada de ti tañe a bisperas, componitur sic: postquam magister servavit mulierem et tu eam concupivisti, pulsatur ad vespberos, et poteris ibi ponere illam [fol. 1v] vel eam, sy volueris, set videtur mihi quod satis excusatur, ideo non oportet ponere: racio est quare supletur secundum, quia sy racione prime non deficeret secundum, tunc inter aiectivum et sustantivum caderetur coniuncio, quod est falsum; sic diceretur: postquam magister servavit mulieri et a te concupita, pulsatur ad vespberos. Isto modo, falsissem /sic/ debet, quod coniuncio non cadit inter aiectivum et sustantivum, ut postea dicam. Sed si deficit primum et secundum non, debet confirmari in ablativo absoluto cum suo sustantivo, secundum vero debet supliri per posquam, verbi gracia: el maestro amado del concejo y servido de los escolares seguifr] se ha la pax, componitur sic: magistro amato a concilio et posquam serviverunt ei escolares, secucio fit pacis.

Sy ita duo participia per modum ablative absoluti veneri<n>t sine coniuncione, aut deficiunt anbo aut unum tantum. Sy anbo, primum supletur per quis vel qui, secundum vero per posquam, conferendo primum sustantivum ultimo {p} participio, verbi gracia: la muger demanda <da> en casamiento, servida

---

<sup>6</sup> Hemos respetado la grafía del original, aunque introducimos algún signo especial, según los criterios de M. L. WEST: *Textual criticism and editorial technique*, Stuttgart, 1973, pp. 80-81. La puntuación, el uso de mayúsculas y los tipos de letra son nuestros.

*del maestro, tañe a visperas, fit sic: posquam magister servivit mulieri quam popo<s>cit aliquis in coniungio pulsatur ad vesperos.* Sy deficit unum tantum, duplamente, quia aut deficit primum aut secundum. Sy primum, ultimum participium conformatur in ablativo cum suo substantivo et primum supletur per **quis** vel **qui**, verbi gracia: *el maestro servido, de los [fol. 2r] escolares amado, tañe a bisperas, fit sic: magistro cuy aliquis servivit, amato ab <es>colaribus, pulsatur ad vesperos*, et inteligas quod in tali antecedente largiri primum substantivum ultimo participio et poni in tali casu quo ponitur id ultimum participium. Sy deficiat ultimum participium et non primum, conformatur cum suo substantivo, secundum vero supletur per **posquam**, verbi gracia: **el maestro, menoscipiado de los rrudos, servido <de los> sotiles, tañe a bisperas, fit sic: magistro negleto a rrudibus, posquam serviverunt sotiles, pulsatur ad vesperos.** Et nota quod tali locuzione primum participium debet poni cum suo substantivo in tali casu qualem rregit id verbum quod, cui deficit secundum participium, aditum est, et hoc quod dico **magistro negleto** est dativi casus.

Et debes notare quod quando duo participia veniunt per modum ablativi absoluti et deficiunt anbo, debes dare substantivum quod ibi venerit secundo participio cum **posquam** et construere primum cum **quis** vel **qui**, ita quod non veniat ibi coniuncio et venerit persona que agat, nisi destruetur ibi semper **aliquis** modo agendi, verbi gracia: **Bartolomee, servido de Maria, obedecido, corre los toros**, construitur sic: *Bartolomeo, cuy servivit Maria, posquam aliquis obedivit, curritur ad tauros.* Sy autem non veniat persona agens nec paciens, tunc debes formare in verbo impersonali, verbi gracia: **servito et obedito, legitur de Gracismo.** Sy [fol. 2v] autem veniat ibi persona paciens tantum, debes formare in verbo impersonali, sy verbum non habuerit pasivam, quia sy habuerit participium, cum habeat pasivam, est ponenda talis locucionis in ablativo absoluto cum illo participio, verbi gracia, quando non est ibi pasiva: *Bartolomeo obedecido et servido, Maria me enoja*, componitur sic: **posquam obeditum fuit Bartolomeo et servitum fuit ei, me tedet Marie.** Quando est ibi pasiva, do sic: *Bartolomee, de seado et amado, salta: Bartolomeo op<t>ato et dilecto tripudiatur /sic/, et sic intellegas de precedentibus et de mediantibus et subsequentibus.*

Nota quod quando duo participia veniunt per modum ablativi absoluti, secundum deficit et primum non, debes extrahere ibi **posquam** cum participio non habente et ponere et id participium illo casu in quo ponitur substantivum quando ibi venerit, verbi gracia: *Johan amado et servido, <tañe a bisperas>, Iohani amato, <postquam> servitum fuit, pulsatur ad vesperos.* Symiliter, nota quod quando duo participia veniunt per modum ablativi absoluti et primum deficit <et secundum> {sy} non, cum primo debet poni **quis** vel **qui** et alterum participium quod habeatur in ablativo absoluto cum substantivo, verbi gracia: *Petro servido, amado de Maria, tañe a nona, fit sic: Petro, cuy servivit aliquis,*

**amato a Maria, pulsatur ad nonam.** Debes notare quod quando duo participia veniunt per modum ablativi absoluti et habens secundum participium et non primum, pro primo deficit secundo, ita quod *[fol. 3r]* veniat ibi coniuncio, et debes extrahere in anbibus participiis **posquam** et ponere id tam in illo participio quod deficit sicut in illo quod non deficit, et destruere ibi **ille illa illud** cum ultimo participio. Et ultimum participium supletur, quia coniuncio nunquam po{s}tes cadere inter aiectivum et substantivum, verbi gracia: *Pedro servido y amado de Maria, tañe a bisperas*, componitur sic: **posquam Petro servivit Maria et illum amavit, pulsatur ad vesperos.** Resolvas ibi **posquam** sy volueris, nisy dimitas, quia ibi inteligitum.

Nota quod quando duo participia veniunt per modum ablativi absoluti, ita quod veniat ibi coniuncio, sy secundum participium deficit et primum non, ultimo est suplendum per **posquam** et **ille illa illud**, et primum participium ponit cum suo sustantivo in ablativo absoluto, verbi gracia: *Juan, amado y servido, tañe a bisperas*, fit sic: **Iohanne amato, et posquam illi servivit aliquis, pulsatur ad vesperos...**

*[fol. 3v]*...Nota quod quandocumque antecedens venit cum alico participio et pos{es} id sequitur nomen perlati et antecedens non habet unde regatur, tunc antecedens ponitur in ablativo et non rregitur, verbi gracia: *el omne amado, el me delecta*, fit sic: **homine amato, illo delectat me**, nota quod dicit Rru-bertus quod omnis ablativus ponitur absolute, nisy ablativus participii et nominis verbalis et non tantum nominis verbalis, nisy verbalium terminatum in **tor** vel in **trix**, ut **amat or trix**, et dico quod ablativum qui ponitur absolute contingit dupliciter, scilicet proprie et stricte, et large. Sy proprie et stricte, duobus modis, scilicet ablativus participii tam verbi personali quam verbi impersonalis et nominis verbalis sustantivi...

Nota quod quando venit tale romancium per participium presentis temporis intrinsecc, ut cum dicimus: *tañe< n > te se la ca< m > pana, vino Pedro*, debemus ire ad preteritum imperfectum coniunctivi et romancium predictum fiat sic: **cum pulsaretur campana, venit Petrus.** [fol. 4r] Similiter, ad romancium similem, ita, scilicet *taniente se /sic/ a bisperas, Maria me ejona /sic/*, fit sic: **cum pusale-retur /sic/ ad vesperos, Marie tedet me...**

Nota quod quociescumque ista vox *por* venerit post participium, aliquando est videndum quod id participium est presentis temporis aut preteriti. Sy presentis temporis, aut id verbum quod sequitur post illa vocem *por* venit per idem verbum cuius est participium presens, vel per diversum. *[fol. 4v]* Sy per idem verbum, tunc illa vox quod sequitur est participium futuri temporis active vocis, verbi gracia: *Juan amante et por amar corre*, componitur sic: **Ioannis amans et amaturus currit**. Sy veniat per diversum verbum, aut est ibi tale participium, scilicet futuri temporis, aut non. Si non, debet supliri per **quis** vel **qui** et per

futurum indicativi et **quis** vel **qui** debet poni loco agentis, et racio est quia sy ese ibi tale participium haberet se per modum agentis, verbi gracia: *Pedro amante et por enojar corre*, fit sic: **Petrus amans et cuius tedebit aliquem, currit.** Sy est ibi tale participium, vox sequens debet supleri similiter per futurum indicativi, verbi gracia: *Pedro amante et por enseñar corre*, fit sic: **Petrus amans et qui docebit aliquem currit.** Sy queritis quare est racio quod non fit per participium ex eo quod habetur ibi, racio est hec: quod sy fuerit per participium, tunc idem et diversum eset idem, quod est falsum...

Sy ista vox por venerit pos participium preteriti temporis, aut id quod sequitur post istam vocem venit per <i>dem verbum aut per diversum. Sy per idem, id quod sequitur eficitur participium pasive vocis, do sic: *Pedro enseño [sic] et per ensenar, tiempo es de rezar*, componitur sic: **Pedro doctus et docendus, tempus est recitandi vel recitacionis.** Sy id quod sequitur post istam vocem *[fol. 5r]* venit per verbum diversum de precedenti verbo, tunc debet supleri per futurum indicativum pasive vocis, faciendo quandam distincionem tallem: quia aut talem verbum habet pasivam aut non. Sy non, debet supleri in activa, secundum oedem *[sic]* tempore predicto **quis vel qui** loco pacientis, verbi gracia: *Pedro amado et por servir corre*, componitur sic: **Petrus amatus, cuius aliquis serviet, currit.** Sy habet pasiva, tunc tempus debet formari in futuro indicativi pasive vocis ponendo **quis vel qui** loco pacientis, verbi gracia: *la leccion oyda et por leer, tañe a bisperas*, componitur sic: **leccio audita et que legeretur pu<l>sabitur ad vesperos...**

Nota quo cienscumque in alica locucione bene sit tale romancium sicut id: *de leer o por leer*, atendendum est quia aut venit pos nomen aut pos verbum. Sy pos nomen, duobus modis, quia aut illud nomen est sustantivum aut aiectivum. Sy sustantivum, tunc eficitur participium futuri temporis vocis active vel passive. De utroque datur exemplum: de participio futuri active vocis, isto modo: *el maestro por leer, la leccion sta aqui*, fit sic: **magister lecturus lecionem stat hic**, et racio est quia non est diferencia, quia sy diceretur: *el maestro leederor la lecion sta aqui*, cum utramque significacionem componitur sic: **magister lecturus lecionem stad hic [...] et primi cum [...] rracio sic [ovia] ut puto;** de participio *[fol. 5v]* futuri temporis pasive vocis datur talis exemplum: *lecction por leer, tiempo es de comer*, componitur sic: **lecione legenda, tempus est comedendi.** Sy autem venerit pos nomen aiectivum, duobus modis, quia aut est generale aut speciale. Sy generale, duobus modis, quia aut significat substantiam in tali nata<m> ad agere vel a pati aut non. Sy non, tunc formatur in presenti coniunctivi cum ita coniunctionem **ut** vel **quod**. Exemplum: *Pedro nin es bueno por leer nin por lo dexar*, componitur sic: **Petrus non est bonus ut legat nec est bonus ut dimitat**, et rracio est quia sy diceretur sic: **Petrus nec est bonus lecturus nec est bonus dimisurus**, yrem contra autoritatem Prisciani in un-

decimo minoris *[sic]*, quia dicit quod diversa aiectiva syne coniuncione ese non possunt. Sy significat substanciam in tali natam ad agere vel a pati, tunc formatur in infinitivo vel in ultimo supino, verbi gracia: *el escolar es perezoso por andar*, componitur: **scolaris est dosus ambulare vel ambulatum**, et rracio est quia infinitivus ponitur loco nominis apud ipsos Grecos, ut patet per Priscianum tridecimo folio minoris, ubi ponitur quod bonum est legere, nec aliud est sy diceretur **bonum est lecio...** [fol. 6r] Sy autem illud aiectivum specie, duplenter, quia aut consideratur in se aut absolute prout est aiectivum, aut prout est substantivum. Sy in se et absolute, formatur in preteriti coniunctivi, verbi gracia: *el decan, por rezar las oras, vino a Santa Maria*, componitur sic: **decanus, ut rrecitet oras, venit ad Santam Mariam**. Sy tunc consideretur prout de se proficeretur substanciam ad adjективum, tunc eficitur participium futuri temporis active vocis vel pasive vocis, ut visum est supra rractionibus prealegatis. Sy enim venerit pos verbum, duobus modis, quia aut est aiectivum aut substantivum. Sy substantivum, quod illud quod sequitur post istam diccionem *por* eficitur participium futuri temporis active vel pasive vocis. De utroque datur exemplum: primo, de voce activa, sicut dicimus: *los frayles son por venir*, fit sic: **fratres sunt venturi**, quod eficitur participium futuri temporis pasive vocis, et cum dicimus: *la licion es por leer*, fit sic: **leccio est legenda**. Sy fuerit aiectivum, duobus modis, quia aut consideratur in se aut absolute, prout non habet vim verborum substantivorum {vocis} [...] <aut prout habet vim verborum substantivorum. Sy absolute,> tunc formatur in presenti coniunctivi, verbi gracia, *vengo por leer el decrecho* *[sic]* fit sic: **venio ut legam ius**. Sy prout habet vim verborum substantivi *[sic]*, tunc eficitur participium futuri temporis active vel pasive vocis, verbi gracia, de utroque: *esta muger viene por amar*, fit sic: **ista mulier venit amatura vel amanda**. Rracio est quia omnia [fol. 6v] verba tam in voce activa quam in voce pasiva dicuntur habere vim verborum substantivorum preter quinque verba vocativa <quibus> in voce activa deficit illud gerundium sive supinum sive sit secundum sive tertium.

Nota quod quando venerit rromancium veluti gerundium et post illud gerundium venerit istud verbum **sum es fuy**, debet suplieri per gerundium istius verbi **facio facis** et per presens coniunctivi atribuendo gerundium illius verbi **facio facis** in verbo **sum es fui**, ut rredat sibi supositum. Exemplum: <*a*> *enojar sera los mal fehores*, fit sic: **faciendum est ut tedeat male factores**, et suple ibi sy volueris **aliquis** et sy non supleveris, non est vis, quia ibi intelligitur hoc quod dico **erit**. Habet supositum in hoc quod dico **faciendum**, qui gerundium tenetur duobus modis: nominaliter et adverbialiter. Nominaliter, do sic: *yo vine por razon de leer* et sic tenetur loco nominis. Quando tenetur loco verbi, patet sic: *a leer sera la licion*, fit sic: **ad legendum est lecionem**. In hoc quod dico **lecionem**

rregitur in hoc quod dico **legendum** per istam rregulam: omne gerundium et omne supinum rrigit *[sic]* tale casu<m>...

*[fol. 10r]* ...Quandocumque post comparativus vel superlativus venerit vox accusativi, aut ille accusativus significat partem aut non. Sy significat partem, tunc superlativus non debet destrui, verbi gracia: **Alfonso, muy mas amado el cuerpo de los co<m>pañeros, corre,** fit sic: **Alfonsus, amantissimus corpus suorum sociorum, currit.** Et regitur per illam rregulam: diccio significans proprietatem partis. Sy vero ille accusativus non significat partem, tunc superlativus debet destruy et est considerandum quia aut participium per quod fit talis comparacio potes<t> regere illum accusativum vel non. Sy potest regere, tunc talis comparativus vel superlativus debet destrui per positivum cum adverbis **valde** et **magis**, verbi gracia: *Pedro, muy mas amante la ciencia, corre,* fit sic: **Petrus valde magis amans <s>cienciam currit.** Sy vero participium per quod fit talis comparacio non potes<t> rregere illum accusativum, tunc debet destrui per verbum eiusdem temporis cuius est participium deficiens *[fol. 10v]* cum adverbis supradictis, verbi gracia: *Pedro, muy mas amado la ciencia de sus compañeros, corre,* fit sic: **Petrus qui valde magis amavit scienciam suorum sociorum currit...** *[fol. 11r]* ...et rracio est quia istud participium **amatus a um** non potest regere acusativum casum in pasiva et istud participium habet se per modum agentis et pasiva habet se per modum pacientis, ideo deficit et supletur per verbum eiusdem temporis cuius participium, nisi tale{m} participium descendat a verbo habente{m} propriam naturam, ut illa verba, scilicet *posculo, peto*, cuius dicat alias...

*[fol. 11v]* ...Nota quod quando participium deficit, sy venerit per modum ablativi absoluti non est supendum per **quis** vel **qui**, sed est supendum per ista adverbia, scilicet **cum** vel **dum** vel **poscam [sic]**, rresolvendo substantivum in nominativo et participium in verbo eiusdem temporis cuius est participium deficiens, verbi gracia: *el rrey venido, fuiran los ladrones,* fit sic: **posquam rrex venit, fugient latrones**, et quod ego dico de isto participium *[sic]* inteligas de alis participiis presentis vel preteriti temporis...

*[fol. 12v]* Nota quod quatuor modis ponuntur absolute: uno modo, quando due dicciones vel plures veniunt in una oracione, ita quod una illarum sit nomen vel pronomen et rreliqua{m} participia et non habeat unde rregatur, verbi gracia: *Maria cantante, Juan bayla,* fit sic: **Maria canente, Iohannis tripudiat;** alio modo, quando est participium verbi impersonalis, verbi gracia: *leydo de Doctrinal, vayamos a mendar,* fit sic: **Ieto de Doctrinali, eamus ad mendatum**, unde debes notare quod participium verbi impersonali conocitur per hoc: quando, aut venit cum certo suposito, aut non. Sy cum certo suposito, iudicatur esse participium verbi impersonali, ut dictum est in secundo latino. Alio modo, quando est nomen verbale et non veniat ibi verbum a quo rregatur, verbi gracia: *Pe-*

*dro amador de paz, tañe a visperas*, fit sic: **Petro amatore pacis, pulsatur ad vesperos**, unde nota quod in tali absolucione {in} senper inteligitur participium extrinsecum, ut **ama<to>re**, id est, **existente amatore...**

[fol. 13v] Secundum quod, ut dicit Priscianus in undecimo capitulo, {quod} quando deficit nobis participium in alica locucione suplendum est cum isto nomine **quis** vel **qui** a parte ante cum verbo eiusdem temporis cuius est participium quod deficit, unde debemus notare quod participium deficiens, aut est presentis temporis aut preteriti perfecti. Sy presentis temporis in pasiva, ut cum dicimus: *Pedro, amante de sus co<m>pañeros, studia*, fit sic: **Petrus, qui amat a suis sociis studet**, quod modo est suplendum per verbum eius temporis cum isto nomine quis vel qui a parte ante in rracione supositi, ideo fit sic latitnum. Et <s>ciendum est quod solum participium presentis temporis deficiens isto modo deficit in activa, ideo in pasiva. Et nota quod sy pos talem participium venerit sensus genitivi, senper est de voce pasiva, nam sy venerit vox accusativi senper debet formari in activa. Sy non deficit, tunc non debet supleri. Sy autem participium deficiens sit preteriti debes considerare sy deficit verbo in plurali vel non. Sy in verbo in plurali, dupliciter, quia aut datur sub voce sensus ablativi absoluti, aut sub [fol. 14r] voce illius casus. Sy sub voce sensus ablativi absoluti, tunc debet supleri cum alico istorum, scilicet **dum** et **cum** et **donec** vel cu<m> adverbis similibus, ut cum dicimus: *el rrey venido, fuijan los ombres*, fit sic: **posquam rrex venit, fugient homines**. Sy datur sub sensum alteryus casus debet supleri per **quis** vel **qui**, et per verbum eiusdem temporis, et hoc dupliciter: quia aut deficit in activa aut in pasiva. Tunc, **quis** vel **qui**, sy in activa debet poni a parte ante in rracione supositi, ut cum dicimus: *Pedro, amado a Juan, corre*, fit sic: **Petrus, qui amavit Iohannem currit**. Sy autem deficiat in pasiva, debet formari in activa vel in verbo plurali, sy fuerit ibi, ut cu<m> dicimus: *Pedro, servido de Fernando, corre*, fit sic: **Petrus, cuy servivit Fernandus, currit vel cuy servitum fuit a Fernando currit**. Sy autem participium quod deficit est futuri temporis, vel datur in pasiva vel in activa. Sy in pasiva, debet supleri per verbum eiusdem temporis et cum **quis** vel **qui**, ut cum dicimus: *Pedro, servidero de Juan, corre*, fit sic: **Petrus, cuy serviet Iohannis currit**. Sy datur in activa, debet supleri cum **quis** [fol. 14v] vel **qui** sicut habuisti superius, ut cum dicimus: *Pedro, amelecinado de la muger, estudia*, fit sic: **Petrus, cuy medens fuit mulier, studet**. Per alias regulas poteris suplere omnia participia deficiencia in omnibus aliis verbis.

Como se habrá observado, la mayor parte de las suplecciones y traducciones de participios en el texto, no sólo no ofrecen dificultad alguna, sino que se ajus-

tan además a la más neta doctrina tradicional representada por Donato y Prisciano, como apunta Thurot<sup>7</sup>:

«Priscien dit en passant (XI,5; XVII,82) que tout participe est l'équivalent de *qui quae quod*, qu'il appelle *nomen substantivum* ou *infinitum* et d'un verbe: *amans* est pour *qui amat* (XVIII,82)»

Sin embargo, resulta sorprendente la explicación acerca de la suplección de los participios *deficientes* en latín: el presente pasivo y el pasado pasivo. En los gramáticos antiguos, la doctrina es clara: el latín no desarrolla, como en griego, un participio presente pasivo, aunque a veces, por influencia de esta lengua, aparecen en poesía formas de participio presente con valor de pasado pasivo<sup>8</sup>:

«Activum duo habent participia, praesens et futurum, in ens vel in ans et in rus. Graeci habent praeteritum ab activo, δ δράσασ, nos non habemus, sed per circumlocucionem explicamus per ipsum: dicimus enim is qui egit. A passivo, duo participia veniunt: praeteritum et futurum, in tus et in dus. Praesens a passivo non habemus, Graeci habent δ λαλοῦμενος, nos similiter per circumlocucionem hoc dicimus: *is de quo loquimur*. Duobus ergo participiis deficit Latinitas, praeterito ab activo, praesenti a passivo»<sup>9</sup>.

«Et quia superius diximus, quod verba activa vel neutra carent praeteriti temporis participio, sicut et passiva et communia et deponentia deficient in participiis instantis (=praesentis) temporis, sed pro his substantivo nomine et verbo utimur, ὁ φιλήσας: *qui amavit*, ὁ φιλοῦμενος: *qui amat*, sciendum, quod antiqui in activis et neutrī verbis pro praeteriti temporis etiam instanti tempore utebantur: ὁ ερχόμενος και ὁ ελθόν: *veniens*, dicentes similiter: ὁ παραγένομενος και ὁ παραγενόμενος, *adveniens*. Virgilii in X: *Caeculus et veniens Marsorum montibus Umbro*, hic enim *veniens* ὁ ελθόν significat. Teren-

<sup>7</sup> THUROT, Ch.: *Notices et extraits de divers manuscrits latins pour servir à l'histoire des doctrines grammaticales du Moyen âge*, Frankfurt, 1964 (reed.), p. 186.

<sup>8</sup> Nebrija dice en la *Recognitio Introductionum Latinarum*, Salamanca, 1495 (inc. de la Biblioteca Capitular Colombina de Sevilla, p. 181): «reperiuntur quoque, cum a verbis activis participia praesentis temporis ex idiomate sermonis latini semper significant actionem, aliquando ad imitationem graecorum reperiuntur significare passionem, ut *volvens* pro “eo quod volvitur”». El propio Nebrija, siguiendo la doctrina de los *antiqui* aporta numerosos ejemplos de participios de verbos comunes, neutros y deponentes en las que una forma activa tiene significado pasivo y viceversa: «*vapulans*, qui verberatur... *criminatus*, qui accusat et accusatus est» (*Ibid.* p. 179), incluso ofrece una lista de participios pasados de verbos activos y neutros con este significado. De donde afirma: «*Estne hac semper verum? Prope modum id quidem, nisi quod a verbis activis et neutrī participia preteriti significant nonnumquam actionem, ut *argutus-a-um*, ab arguo is, *adultus-a-um*, ab adoleo...*» (*Ibid.* p. 180).